

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỉ luật, kỉ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay.

Thực hiện Kế hoạch số 602-KH/ĐU ngày 22/01/2024 của Đảng ủy phường Hòa Xuân về thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỉ luật, kỉ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay; Chi bộ trường THCS Nguyễn Thiện Thuật xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của đội ngũ viên chức, người lao động trong việc thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, đẩy lùi tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận viên chức, người lao động.

Cấp ủy, tập thể lãnh đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp và tăng cường kỉ luật, kỉ cương để chấn chỉnh, đẩy lùi tình trạng nêu trên.

Nâng cao vai trò và khát vọng cống hiến trong viên chức, đảng viên; phát huy tính tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu.

2. Yêu cầu

Việc triển khai các nội dung, giải pháp thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU phải đảm bảo đúng, đầy đủ.

Bí thư chi bộ tổ chức theo dõi, phân công, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo đầy đủ cho Đảng ủy phường về kết quả thực hiện; biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến về thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Công tác quán triệt thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của BTV Thành ủy

- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền đến tất cả cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, tập trung vào 10 điều không được làm trong các cuộc họp chi bộ, cơ quan thường kì. Trong đó tập trung vào một số biểu hiện liên quan trực tiếp đến ngành giáo dục nói chung và nhà trường nói riêng.

- Triển khai kí cam kết và phát động phong trào đấu tranh, đẩy lùi tình trạng “né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU

- Thường xuyên tuyên truyền trong các đợt sinh hoạt chi bộ, họp hội đồng sư phạm; xây dựng thành chuyên đề sinh hoạt nhằm trao đổi, thảo luận trong cán bộ, đảng viên, viên chức.

- Phân công Ban tuyên thông xây dựng thành chuyên mục đăng tải trên website của trường và các kênh thông tin khác.

3. Tổ chức đăng kí thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU của BTV Thành ủy

- Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng nhà trường tổ chức cho tất cả CBGVNV đăng kí cam kết thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU theo mẫu hướng dẫn cho từng nhóm đối tượng.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 02/2024.

4. Công tác theo dõi, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TU để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm.

- Xây dựng thành một tiêu chí để đánh giá trong công tác thi đua, khen thưởng của CBGVNV.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và rút ra bài học để khắc phục hạn chế, phát huy những ưu điểm. Biểu dương người tốt, việc tốt nhằm lan tỏa những giá trị tốt đẹp và ghi nhận những đóng góp tích cực của đội ngũ CB, đảng viên, GV, NV nhà trường. Chú trọng đánh giá thực chất công tác chỉ đạo của Chi ủy và người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kì (**trước ngày 15/12**) và đột xuất theo quy định và yêu cầu của các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, Ban giám hiệu thống nhất quan điểm chỉ đạo và triển khai kế hoạch đến CB, ĐV, GV, NV.

2. Trên cơ sở nội dung kế hoạch, đảng viên, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc nhằm đảm bảo mục đích, yêu cầu của kế hoạch đề ra.

3. Đảng viên, GV, NV hoàn thành Ban cam kết và thực hiện đúng nội dung đăng kí.

4. Phân công lãnh đạo, TTCM, trưởng các đoàn thể theo dõi việc thực hiện các nội dung đã cam kết, tham mưu khen thưởng kịp thời.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU của Chi bộ trường THCS Nguyễn Thiện Thuật, yêu cầu các đảng viên, GV, NV thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Phường HX (b/c)
- Lưu CB.

**T/M CHI BỘ
PHÓ BÍ THƯ**

Lê Thị Vân Thanh